

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BÁSICAS Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

ÁREA FÍSICA

Comisión de Posgrado Acta Nº CP 14/2025

29 de agosto 2025 Sesión extraordinaria electrónica.

Asisten: Investigadores: Juan Downes, Guzmán Hernández, Gustavo Sarasúa.

Estudiantes: Enzo Spera

Secretaria: Jimena Rodríguez.

1.- Asuntos entrados en el orden del día.

1.1.- Solicitud de ingreso condicional al Doctorado en Física del Lic. Felipe Rinderknecht.

<u>Tutores:</u> Dr. Daniel Freire, <u>co Tutores:</u> Dres. Gustavo Sarasúa y Juan Manuel Gomba

Asesor Curricular: Dr. Gustavo Sarasúa

DaniEs estudiante de Maestría en Física de PEDECIBA Física. (Tutor: Dr. Javier Brum, coTutora:

Dra. Cecilia Cabeza.), ya entregó la tesis.

Resolución: Visto que el estudiante cumple los requisitos mínimos aprobados por el CCA para la inscripción condicional, recomendar al Consejo Científico aprobar el ingreso condicional al Doctorado en Física del estudiante Felipe Rinderknecht sujeto a la finalización de la Maestría antes de abril de 2026. El ingreso definitivo se tramitará cuando el estudiante presente documentación que acredite que finalizó la Maestría. Designar como Tutor al Dr. Daniel Freire, como coTutores a los Dres. Gustavo Sarasúa y Juan Manuel Gomba y como Asesor Curricular al Dr. Gustavo Sarasúa.

4 en 4

1.1.- Solicitud de ingreso condicional al Doctorado en Física del Lic. Nicolás Pan.

Tutor: pendiente

Asesor Curricular: Dr. Tabaré Gallardo

Es estudiante de Maestría en Física opción Astronomía de PEDECIBA Física. (Tutor: Dr. Tabaré Gallardo).

Resolución: Visto que el estudiante cumple los requisitos mínimos aprobados por el CCA para la inscripción condicional, recomendar al Consejo Científico aprobar el ingreso condicional al Doctorado en Física del estudiante Nicolás Pan sujeto a la finalización de la Maestría en Astronomía antes de abril de 2026. El ingreso definitivo se tramitará cuando el estudiante presente documentación que acredite que finalizó la Maestría. Designar como Asesor Curricular al Dr. Tabaré Gallardo.

4 en 4

Dr. Juan José Downes Coordinador Comisión de Posgrado Área de Física PEDECIBA